42
Pecuniam
sibi donata
omnē pau-
peribus dis-
tribuit.

emendicandum sibi, quo presentem sustentare necessitatem egreditur. Inde progressum Hispani, qui bellum in Cisalpina Gallia graue cum Gallis per id tempus gerebant, pro exploratore capiunt: pertentandoque fastidiosissime, etiam calceis excussis, & in peccato nudo corpore diu vexatum, tandem sine tunica sua ducunt ad Praefectum, vt is exprimat vi, quæ celari putabant. Magnus hic Christi Domini amator iam pridem, vt supra significatum est, vitam eius pro norma propoferat formaque, ad quam fingeret atque exigeret suam; arque adeò existimans in familiari sermone ingenua Christum & Apostolos simplicitate vlos, hanc etiam vt imitaretur, confuerat modeſtè omnes promiscè numero multitudinis, absque ambitionis dominationis, & id genus præfationibus appellare. Subiungitur dum ita captus ducitur, id tempus esse, quo aliquid de ea simplicitate remitteret, & Praefectum affari urbani expediret. Quam cogitationem vir mentis sua custos accerimus, dum, vt solebat semper, ad rationis indicium vocat, diligenterque unde oriretur, quo ficeret, explorat, animaduertit sensum esse imbecillitatis humanae vexationem ac tormenta reformati. Tum secum ipse, Itane sumus ad iniurias, ita ad imitationem Christi parati? castigabo te ego peruerse terror. Et continuo tamquam per Hierosolymæ vias Christum Dominum vincetum agivideret (quanquam nulla hic visio extraordinaria, sed solum vehemens cogitatio interuenit) letissimus per oppidum longissimo tractu vadit: coramque Praefecto ne pileolum quidem à vertice summouet, nec nisi per pauca verba insigni cum intervallo ac tarditate responderet; vt Praefectus continuo mitti insisteret, mente captum pronuncians, forte grauius vexatus, si vexationis fugitandæ cœla, de simplicitate ille sua decessisset. Dimissum unus militum misericordia commotus exceptit; cumque serum dieci iam esset, aliquid quo ieiuniū solueret, & vbi sub recto noctem traduceret, dedit. Ita milites suos Imperator celestis exercet, non deficit: etiamque, quæ segnes animos, vnde fugiuntur, opprimunt; magnos ac fortes, vnde accersuntur, fugiunt. At Ignatius, vt nota celestis doctrinæ præcepta experiēdo perdisceret, vix ab Hispanis dimisus, comprehenditur a Gallis. Sed interrogatis de patria, hoc tamum effatus, è provincia se Guipuzcoa esse, perbenigne à duce, qui patriam habere se in proximo memorabat, et habitus. Nimirū, vt intelligeret, quam parum humanis fidendū, quam nunquam diffidendū diuinis presidiis sit, dum plus apud alienos & hostes benignitatis & fidei quam apud amicos & populares inueniebat. Genua tandem peragre, inde veteris amici operâ consensa naui, non minora per maris discrimina Barcinonam attigit, peregrinatione vnde inchoauerat, ibi concludet. Protinus hic nouum curriculū intrat, longum, int̄pestuum, quod sola id atatis charitas vel auderet ingredi, vel speraret posse confidere. Sub ludimagiistro repuerascere incipit; & prima rudimenta Latinī sermonis, & spinolas Grammaticorū præceptiunculas audiē haurire, ac principio quidem quanquam conatu magno, iunctu tamen quammini-

44
Pro explo-
ratore ca-
pisci uexa-
tur.

45

Barcinone
Grammati-
ca inter pu-
eros studet.

minimo. Simul ad ediscenda memoriter, quæ necesse erat, initia curam applicerat, affluebant celestium rerum insignia lumen, motus sanctissimi, liquidissime voluptates. His abrepta mens & exhausta, nec vires, nec spartum litteris referuabat. Homo magni animi, enutritus in armis, ad vitæ scueritatem tanto impetu conuersus, cum hinc usque adeo blandiretur pietas; inde res omnes humanæ iuxta, ut videbarur, ac diuinæ ab scientia deterrent; quid ageret, nisi damnatis litteratorum nugs, in aliquo specu sua defleret peccata; sique salutem alienam adamaret, in eam curam exemplo vitæ, & ut posset, ardenti magis, quam docto sermone incumbere? Deus profectò hominè ducebat, Deus, qui (ut solebat postea Lainius dicere) in anima famuli sui Ignatij sibi complacuerat. Eius ira que haud dubie instinetu ac ductu copiam illam celestium sensuum atque incunditatum diligenter pro suo more excutius, deprehendit non ita abundare, vel cum precies faceret, vel sacrificio interesset, vel aliis opportunitatibus, ut tum, cum ad Grammaticæ studium sese conferret. Hoc diligenter obseruato, statuens abnormes illas delicias sub pietatis specie, laboris rectissima mente suscepit interpellatrices, nequamquam a probabiliti spiritu esse, rogato multrum Deo, praecoptorem Hieronymum Ardebalum nomine, prius virum, à quo gratuita opera edocebat, in ædem sanctæ Mariæ à Mari euocat: totum animi sui statum aperit, fideliterque quid haec tenus in causa fuerit perexigui profectus, exponit. Tum flexis genibus spondet, dum panis & aqua Barcino-ne ad vitam trahendam supperat, totum biennium operam ei nauaturum. recipiat per Deum sponzionem, exigatque penitum, verbisque ac verberibus ad officium adigar, non secus atque puerorum postremum. Qua sponzio magno animo facta (ut sunt seriz animi inductiones cum diuina gratia mirè potentes) dæmonium illud meridianum proflus abegit. Ceterum uti temperauit intempestiuas animi illecebras: ita quod de pristina afflictione corporis, propter ætumnas peregrinationis, & invaleitudinem mitigarat, validiore iam stomacho reuocauit. Quâquam calceos, ne sermonum causam daret, in præiens non posuit; sed ita perforauit eorum folium, ut toto paulatim collapo, superficies duontaxat in hiberno rigore reliqua fieret, que non tam pedes, quâm patientiam tegeret. In statu vero precibus & contemplationibus, tanta ut rapiebatur in celum, ut sèpè à Ioanne Paschali, de quo suprà memini (cuius in domus parte ducriabatur) inter noctis tenebras, aliquot cubitis sublimis in aëre conspicetus sit, torum diuina luce collustrante cubiculum. Deriuabat simul in proximorum adiumenta partem laboris. Interque cetera quædam è sanctimonialibus cœnobij Angelorum, extra urbem tum siti, adhortationibus perpulit, ut certorum hominum consuetudinem, propter quam varij sermones cerebantur, abrumperent. Multa eam ob rem fidelis cohortator indignissime pertulit ab Satanæ administris: vñusque præ ceteris furens, audax in eum ac valens mancipium immisit, à quo super nefarias contumelias, calcibus, pugnis, fuste

ita contusus est, ut pro mortuo derelictus, prostratus in via, & incidente noto ac pio viro, in suum diuersorum deportatus, duos propæ mensies iacuerit in summis doloribus, semper Domini num claudans, nec facti auctorem (quoniam aliunde innotuit) vñquam adductus ut prodeceret. Plerosque Barcinonensem rei atrocitas, pro opinione sanctitatis viri, vehementer commouit: sed præcipue magnum numerum pauperum, quibus cum solitus esset quætitare inopæ leuamenta, videbatur patronus ac pater abruptus. Crebro iraque adibant domiciliū decumbentis, de quæ salute interrogabant: ac pro ea vota faciebant, non secus atque de sua solliciti.

1525.
51
*Spatium
panitentia
hominis, qui
se suspende-
rat à Deo
impestrat.*

Creuit autem beato viro, Christi degustato calice, & suppliciorum fatis & animatum: creuit, & apud populum veneratio ex noua re. Nam cùm aliquando ab eodem Angelorum cœnobio rediens, ex vicinorum trepido concursu cognovisset hominem præ desperatione inferto in laqueum collo, ab cubiculi tigno se suspendisse; ingressus & ipse domum, iusta recidi reste, cum omnium iudicio planè miser esset extintus, conciecit se in preces Ignatius, cunctisque admirantibus, rediit homini vita, mansitque dum penitentia se ad obitum compararet. Dum verò deuorandis pariter primis litterarum molestis infisit, & tradendis populo Christianis rudimentis, & serendis de pietate sermonibus, & ad vitam quoque perfectam, quodam spiritualibus exercitationibus expolit: nec solum id agit, ut singulos virtuti cœciliat, sed ut in his studium idem propaganda pietatis ingeneret; fuere nonnulli, qui totos se in eam procurationem tradarent, ipsum tanquam discipuli ac socij sectantes, & adiuantes, quem tamen postea profectum in Galliam cuncti paulatim, alij alio versi deferuerunt. Horum primus Callistus quidam nominatur, qui de Ignatij confilio Hierosolymitana peregrinatione suscepit, eiusdem benemerendi de animis institutum tenere post redditum decreuit: sed progrediente die, nobilissimo negotiationis genere, cum abiectissima mercatura; & animalium thefauris, cum sordidissimo pecuniarum quaestu commutatis, in Indiam, ad augendas opes enauigauit; ex qua tam locuples auro, quâm inops apud Deum meritis redit. Alter fuit quidam cognomento Artiaga, qui postea Indorum in Occidente factus Episcopus, dum per imprudentiam venenum haurit, extremum ibi diem infelici morte confecit. Tertius è Gotholanie Proregis aula nomine Cazeres, qui Segovianum repetens patriam, domesticis blanditiis ac commodis delinuit, instituta sanctioris vitæ cursum, ut parum piè, ita abiectè nimium ignaveque deteruit. Accessit nouissimus omnium Ioannes quidam adolescens, natione Gallus, qui ut etate iunior, ita sapientia ac mente prouæctor, ne post agnitiæ iustitiae, cum explorato salutis dilectione retrosum conuerteretur, in Monachorum claustra se abdidit. Sociorū hisce primi auctus Ignatius, quamquam nec conuictu, nec fædere dum vlo iungeretur, confecto Barcino-ne biennio, de Ardebalii aliorumque sententia altioribus iam disciplinis idoneus, Complutum se anno sexculi eius lecto ac vigesimo transfert.

52
*Primi socii
Ignatij, qui
non persua-
runtur.*

1526.

Com-

47
*Ardor ad-
mirabilis,
et constan-
tia Ignati
in studio
litterarum*

48
*Asperitas
uite.*

49
*Conspicitur
inter oran-
dum subli-
mis in aëre,
in luce mi-
risca.*

50
*Studio in-
vandi pro-
ximos se uis-
sime exal-
tar.*

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

12

53
 Martinus
 Olavius
 primus Cō-
 plusius
 stipendiarius
 Ignatius.

Complutus
 B. Pater
 multa pati-
 tur.

54
 Jacobus
 Eguia per-
 fugium
 Ignatius, ad
 Iouandas
 miserorum
 valamenses

55
 Inquiritur
 in Ignatiū
 & socios.

Complutum ingresso, deque more mendicanti Martinus Olavius, qui (ytin loco exponeatur) Doctor iam celebris, Societati nōmen dedit, ea verò tempestate adolescentis nanabat Dialectice operam, primus dedidit stipem narratur. Non raro tamen fiebat, ut inter mendicandum pretiosiora, quām petebat, ac magis optata dona recipere, probra & contumelias. Nam qui vel Euangelice vim sapientiae, vel voluntariam huiuscēdē mendici inopiam ignorabant, cūm hominem intuebantur honesta specie, & corpore satis valido manū porrigitent ad stipem; sic incessibant procaciter, ut vnum eorum de turba qui per pudendā ignauiam rogitant, quod quarere manū & honesto labore possent. Quamin dignitatem cūm aliquando vidisser recentissimum nolocomij Ludouici de Antezana Praefectus, misericordia Dei famulum, ad sc̄eceptum domicilio & necessario viētū curavit. Isverò neccitate liber sibi met mendicandi, confuetudinem succurrendi alienā inopia neutiquam intermitit. Erat Compluti Jacobus Eguia, qui item postea ad Societatem accessit, apud quem sodales, qui iam sc̄ Ignatio aggregarant, diuersabantur. Idem cūm præfens cuiuspiam calamitas vgeret, certum erat Beato Patri perfungium. Et aliquid non suppetente pecunia, arcam apenuit, vt inde Ignatius ē supellec̄tili, quod videretur, assumeret: qui vt plurimū diligebat Iacobum, intelligebatque se non minùs ip̄i, quām pauperibus benignè factum, si liberaliter sumeret; ē stragulis ornamentiisque lectorum, & aliis huiusmodi vestibus luceulentū fascem confeceunt, humeris tollit, eumq̄ & candelabra quadam bainili instar, per virbis vias asportat. Inter haec multò impensis leuandis deludabat difficultibus animarum. Magno ille quidem animo, securus consilia audiē magis, quām prudenter festinantium amicorum, eodem tempore Dialetice, Phyc̄e, & Theologie studijs occupabatur; magnos tamen toto oppido motus, operā quam animis impendebat, ut erat inuisitata res, & successus praclarus, exciuit. Concurrebatur ad eius enarrationes Christianæ doctrinæ: conueniebatur ipsi priuatim à multis, consilij causa, & institutionis: nec pauci exercitia spiritus visabant cum vite morumque commutatione insigni. Eadem sodales quoque eius, quamquam diuersorio discreti, tamen cultu corporis similes, agendi ratione concordes, pro suis quisque viribus munera pertractabant. Itaque fermo multis erat & multiplex. Quo sacri Quæsidores exiit, Toleti Complutum aduolant, causisque Archiepiscopi Vicario Ioanni Figueroæ commissa, quia nulla erat digna ipsorum mora, breui vnde venerant, reuertuntur. Accersit subinde Vicarius cum suis Ignatium. Inquisitum in eos diligenter demonstrat: nec vitium sive in moribus, sive in doctrina repertum. proinde licet eis, vti instituerant, pergere. Verū, quod Religiosi non essent, habitu eodem ne vterentur. Nulla fuit ad parentum cunctatio, tunicarū alii alter tinctis, cūm subrufo colore, qui Hispanorū rusticani est vistitus, omnes ante constarent. Iussus pōst paulo vti calceis Ignatius, qui nullis iam vtebatur, ne hac quidem in re mo-

ram fecit; metiri virtutē iam rum doctus ex obediencia, & habitu animi magis, quām corporis. Crescente motu in populo ac fructu, Satanaque magis ac magis libi timente, noue quæstiones habentur: fed tum quoque in commendationē cessere innocentiae, non (id, quod fraudulentus hostis agebat) in publice motam pietatis.

Interim nuncio accepto, Ignatius Callistus è sodalibus vnum, Segouie moribundū decubere, pro charitate, quam habuit semper erga suos in narrabilem, sed qua possit tamē extimari ex ea, qua promiscuè omnes complectebatur, nec dies, nec noctes quiescit, ut in tempore sodali succurrat. Et quidem protinus vbi pervenit, Callisto melius factum est, quo ciuit̄ ipse Complutum reuertit. Tum verò ingentem toto oppido rerum perturbationem offendit, nobilium causa feminarum matris & filiae, vtriusque viduæ, qua pietatis ergo, peregrinationē in Baeticam, mendicantium penē ritu suscepserant ad oppidum Giennium, vbi sacrum Domini sudarium magna religione seruat. Hæc improvisa & inconfusa proœcio, cūm filiam præfertim neque per ætatem, neque per speciem vagari deceret, & constaret Ignatij solitas institutionē sequi: & humana iudicia facilimè se ad deteriorem partem acclinent, omnium ferè animos contra innocentem magistrum accendit. Denique in custodiā dicitur, multosque habetur dies, causa profligans: nec ipse cam requirebat, nec patrocinium, quod vltro obtulere viri graves, accepit; satis fore Christum sibi patronum dicens, atque ipsum, propter quem effet in eum locum inclusus, si ē gloria sua diceret, facile v̄ emitteretur, facturum. Sed simul detentis, & multis præterea accedētibus ciuium liberorum Christiana capita legis fedulò explicabat, & quoddam etiam exercebat meditationibus suis. Non enim alligatur verbum Dei, nec usquam languescit charitatis industria: soleme neque est Sanctorum vinculis animas liberare multorum. Adsuīt mox Segouia valetudine recuperata Callistus, ac feruore incitante, in eamdem se cum suo institutore custodiā sponte coniecit. Sed cum paulo pōst, ne valetudo etiam tenuera laderetur, edendum curauit Ignatius: quia charitas, quā patiens est, eadē est benigna. Duo deuiginti terciè diebus exactis, accedit in carcerem Figueroa Vicarius: postq; alia querit, auctorē predictis feminis peregrinandi fuerit, qui cum sancte pernegasset: Atqui scio, inquit Vicarius, ea te causa teneri. Tum Ignatius, Quādo ita res haber, inquit, & illud scias velim, cū hæc dicent incitariamo ad vitam per nosocomia in paupertum obsequiis traducendam, me plurimū dissuāsse, quod minimè probabam (quamvis pietas in ipsis appareret) in ea ætate ac forma causam offensionis cuiuspiam dari. verū si pauperum & ægrotorum teneret charitas, dixi non deesse Compluti materiam: posse etiam, cūm ad ægrotos defertur, sanctissimum Sacramentum pie deducere. Lætatus est, vt videbatur, hac oratione Figueroa; tamen non ante alterum & quadraginta diem, cūm ex re-
innocenti, & custodia
 ueris peregrinè mulieribus veritas comprobata
est, emittitur.

56
 includitur
 in custodiā

57

58

Declaratur

innocenti, &

custodia

emittitur.

est, Ignatium à custodia misit. Tum pronunciata sententia est, capita tria complectens. Primo declarabatur Ignatius omnino innocens. Altero de dogmatibus fidei quatuor annorum spatio dum Theologica interius nosset, disputare prohibebatur. Postremo ceterorum more scholasticoru induitipse, & socij iubebantur. Ad id postremum cum respondisset Ignatius, ut facile nuper obtemperatum erat, vbi color dumtaxat fuerat mutandus, ita neque in prælentia ullam fore tergiversationem, si modò facultas praebetur: pio sacerdoti Ioanni Lucenæ nomine, qui similibus operibus delectabatur, negotium dedit Vicarius stipendi in eam rem corrogandi. Quod is dum comite Ignatio praefat, res memorabilis proditur accidisse. Homo nobilis vtroque confecto, & cognito ex Lucena, quem in usum eleemosyna cogeretur, reprehendens eum, quod id hominū genus soueret: graui cum stomacho elata voce, & multis audiētibus, Malè ego incēdīo pēream, inquit, nisi iste (Ignatius demonstrabat) mereatur incendium. Dicētum, factum. Nuncius eodem die perfertur, natum Carolo V. Cæsari filium (is fuit Philippus postea Rex Hispaniarum, appellatione ea Secundus.) Cuius natalem dum tota Hispania, pro sequē priuatim ac publicè Compluentes de more feliſ ignibus gratulantur; ille, quem dixi, nobilis, ædium suarum turri confensa, ibique illapsa forte scintilla in pyreum puluerem, quem ad illam celebritatem multum subuexerat, miserrimo incendio conflagravit, conditionem fideliter implens, quam sibi tulerat, si mentiretur: eodemque se & mentitum igne monstrans, & temerarij mendacij pœnas exoluens. Illacrymavit ad funestum casum Ignatius. Et certè, inquit, mē enim uero perinuito, hunc sibi exitum ipse optauit ac cecinit. Ceterum altero illo præcepto, ne de fidei dogmatibus verba faceret, quanquam à quæstionibz sua sponte abstinebat; tamen in angustum se vident redactum, & innumeris propositum calumnii, & propè omnino ab proximis iuuandis exclusum, migrare Salmanticam statuit, si Toleranus Archiepiscopus Alfonſus Fonſeca, cuius volebat flate ſententiae, id confiſum comprobaret. Archiepiscopus multum gauſius Ignatiū confectus, non modò Salmantensem profectionē probauit, fed etiam benigna cuncta pollicitus pecuniā in viaticum dedit. Verum nec Salmantica quies. Habent hoc rara bona, & communem supergreffa modum, vt non facile primum apparentia fidem inueniant, ſive quod ex ſe plerique alios metiuntur: ſive quod ipſae res, vt communem modum, ita etiam ſtimationem ſuperant: ſive etiam quod extra ordinem ire, magnis est virtutibus commune cum vitiis, præaltisque verticibus ſunt precipita proxima: ac nimium ſæpè eueniit, vt veneranda primò miracula, demum euaderent in luctuofa prodigia. Tum certè erant tempora maximè periculoſa, quæque ad custodiā intentiſimam excitarent, cum Lutherus, & alia furia diuinæ humanæ; res in Germania permiferent. Igitur vix inchoauerat Ignatius Salmantica confueta ſibi pietatis officia, cum Subprioris (vtiſi vocant) Dominicanorum, pro eo studio, quo ſanctus hic Ordo in

59
Obiectator
Ignatij in
malū, quod
ſibi impre-
catus erat,
mirè incidit

60
Salmantica
quoque
B. Pater ve-
xatur.

Hift. Societ. Iefu Tom. I.

religionis integritate tuenda eminet, delatione magis pia, quam necessaria, datur in carcere cum Callisto. Teter erat locus: addita est catena biceps, altero alterius pedi capite innexo. Itaque arumnis excitantibus, primam noctem in perpetuis Dei laudibus totam traduxere peruigilem.

Datur in
custodiā
cum juſis

Captis dein reliquis ſociis, dum libellus Exercitorum à doctis viris excutitur, Ignatius subtilissimus de religione quæſtionibus, quibusdam etiam de Pontificio iure, praefatus te doctum non eſſe, & vbiq[ue] paratum fæcte Ecclesiæ ſequireſponſa, tam apte, verè, proprieque respondit: auſuſque demum eo modo, quo ad populum ſolebat, primum Decalogi explicare præceptum, tan- ta sapientia & grauitate diſſeruit; vt Licentiatus Friaſ Vicarius, aliique, qui aderant in concilio, non modò nihil haberent, quod reprehendenteſt, ſed vehementer cuncta fuſpicerent. Auxit commendationem virutis magiſtri, virtus diſciplorū. Nam cum fracto carcere quicunque tenabantur ceteri fugiſſent, Ignatij ſocij, qui in communem illum conieeti carcerem nullo compede vinciebantr, ſoli ſubſtitere; quippe quos, non parietum ſeptra, ſed amoris diuini vincula coērcebant. Ignatius verò proſuſ triumphabat

62
Laudatus è
custodiā
cum ſuis
liberatur.

in catena, adeo vt miſerantibus eius arumnas amicis ingenuè dicret, non tot eſſe in Hispania, aut in terrarum orbe custodias catenarū, vt non multò ipſe plures in Christi gratiam concupiſceret. Honestissima denique de eius & ſociorum doctrina vitaque laudabilis lata ſententia, altero & vigesimo die dimittuntur. Sed Deus, qui deleūt ad magna virum, ad propofiti ſui finem per gradus ſenilim, & vias admirabiles, quaſi manu ducebat; tacito iuſtūto impulit, vt omnino ex Hispania exceedendum, & Parisios abeundum putaret. Cauſa profectionis offerabantur potiſſimum duæ; altera quod intelligens maiore otio ſibialiquamdiu in ſapientiæ ſtudiis immorandum, ſi ciuiſi ab agendo cum populo ſibi erat tempeſtarius in Gallia, vbi ipſa sermonis popularis cohiberetur inſcrita: altera, vt interim in illo Christiani orbis totius celeberrimo litterarum emporio, & flore copioſiflmo iuuentur, ad confiſiū ſui ſocietatem aliquot eximios aggregaret. Ad hanc ſententiam vbi longa conſultatione, ac preciobus anūmum appulit; quanuis difficultates maximè obiūcerent, ſive ex aduersa itineri tempeſtate, huic ex bellis Hispanos inter & Gallos ardentibus, tamen ſuam admirabilem constantiam addidit.

63
Cauſa ad-
eundi Par-
iſios.

Sociis igitur relictis Salmanticæ, quos ad ſe poſtea, ſi ſtatus rerum patueret, acceſſeret, anno ſequentiū eius octavo & vigesimo, Lutetiam Februario mense pertenerit. Hic animaduertens adhuc in ſtudiis ſe non recta via deductum, ſed præpropere ad altiora ſubiectum, perquæ compendia magis vagatum, quam progressum; & multa dum ſimil complectit, tergilſile plura, quam tenuiſſe; cum is eſſet, qui rerum velleſt abſolutionem & corpus, non initia & vmbraſ; ſtatuit de integro tum, cum proximè videbatur ad laboris metas acceſſiſſe, ad careeres ſeſe referre. Igitur, vt Latinam lingua perpoliret, inter pueros in Montis Acuti Collegio ledebat auditor, nec initio magno incommodo, cum contubernio vteretur ali-

64
Ex ordine
litterarum
ſtudia re-
petit.

B quot

65
Conflicta-
tur inopia.

quot Hispanorum: sed mox, cum ex piorum liberalitate missam sibi Barcinone pecuniam contubernium vnu apud quem depofuerat, fuos in viu vertiflet, nec foluendo eſſet; coactus in S. Iacobi xenodochium inigrare, tum propter vię longinquitatem, tum quia hospitium nec ad extum ante solis ortum, nec poſt occasum patebat ad reditum, & vietus erat oſtiatum quotidie queritandus, magnios labores exhaustus. Doctorum alicui cogitabat ſe famulū tradere, vr̄ interim, quod videbat multis iuuenum bellè ſuccedere, quidquid ſupereret ab famulatu oti, in litteras conferens, temporisque angustias curae intensio- ne compenſans; deum quantum ſat eſſet, pro- fieretur. Id vitæ genus eo maximè aridebat, quod proponebat Doctore ſibi loco Christi futuram, contubernalis reliquoſque domesticos Aposto- lorū; eoſque non aliter contemplaturum & au- diturum, quam si vel Christus, vel Apostoli in conſpectu eſſent, vel quidpiam imperarent. E- iuſu modi tamen conditionem, per homines in tali viu cognitos, diligenter queſitam inuenire non potuit. Sed conſilium religioſi viri cecidit ē ſen- tentia, qui cum ſiāiſſet, yr̄ in Belgium excurrens ad mercatorum Hispaniensium liberalitatē, mode- da temporis iactura otium totius anni redime- ret, id executus tribus deinceps annis, ſemel etiam progreſſuſ in Angliam, non ſue paupertatis modo incommoda leuius tolerauit; ſed multo- rum etiam ſubleuauit inopiam: anniſque poſte- rioribus ipſiſmet conciliati ſanctitatem viri merca- tores, vtrō annuam benedictionem mittebant. In his excursibus Antuerpiam cum aliquādo ve- niſſet, in mercatorum corona ferrur præcipue in iuuenem ē Methymna Campi, Petrum Qua- dratum nomine, obtutum fixiſſe; & ſeuocatum monuſſe, grates vt ageret Deo, à quo lectus eſſet, qui olim in ſua patria Societatis Iefu Collegium conderet. Quam prædictionem multis poſt an- nis comprobauit euentus. Ex ea verò manifeſtū fit, iam tum fuſſe certum Ignatio, & ſcilicet reuelatum diuinum, fore vt religioſum cœtum ipſe fundaret. Et ſancte tot annorum, tamque graues ſtudiorum labores nonвидentur ei atati, & re- rum gulfū diuinarum, futuri fuſſe tolerabiles, niſi diuinus quipiam monitus, qui de exitu dubi- tare non ſinet, preiuſſet; quem tamen ille, do- norum huuiſmodi ſagacifimus occultator, pla- niuſ explicare noluerit.

66
Prædi-
mercatori
Collegium
Societatis
ab eo ſum-
dandum.

S ublidij Belgici ope, ab ſancti Iacobi xenodo- chio in opportuniſ ſuicidium tranſgressus, la- tinitati impenſuſ excolenda, ac ſimil prouchē- diſ ad perfectionem ex academicis, quos nanci- ſecetur idoneos, per pia colloquia & exercita- tiones ſpiritus initit. Tres præcipue inſignem fecere vite conmunitatem, Baccalaureus Caſtrius, Peralta, & iuuenis quidam, Amator nomi- ne. Duo priores viri erant maximè clari, magni- que nominis. Amator in Collegio ſancta Barbaræ verſabatur ſub Iacobi Gouea Lufitani disciplina, cīque percarus. Hi cum pauperibus quid- quid habebant ſupelleciliis, etiam libros dediſſent, & in obſoleto cultu ad elationem animi conterēdam, & humana omnia premenda, quo- diuianum paſtum inter notos emendicare cepiſſent, ac deum in ſancti Iacobi xenodochium,

vbi manferat prius Ignatius, ſe recepiſſent; ma- gnus in Academia extitit merus. Furebant vulgo omnes in Ignatium. Ab eo Gouea quetebatur ad infaniam Amatorem compulſum: ab eo ceteri, preſertim Hispani, par nobile ingeniorum de- curſu rerum magnarum deieſtum, & in animi vi- litatem ſegniemque præcipitatum. Itaque vbi blanda non ſuccedunt conſilia, penē armata manu ad xenodochium vadit, & inde vi tres tiro- nes abſtrahuntur: qui tempori cedentes, quam- diu ſtudiis finem imponerent, perfectionis Eu- gelica propositum diſtulere. Is fuit velut alter partus fociorum Ignatiū premaritus, nec vitalis. Nam tametsi vitam cuncti laudabiliter pieque peregerunt: nemo tamen in eius disciplina ac ſocietate permanſit. Dum ſtrepitus ex horū con- uerſione Lutetiae glifiſit; verus ille contubernalis Ignatij, fraudatorque pecunia, iter in Hispaniam moliens Rhodinagi morbo inopiaque oppreſſus, tantum ſibi de viri cognita charitate promi- fit, vt ad quem poſtū confugeret, ſuam nuncians calanitatem, & opem poſtulans, nullum inueni- nerit. Nec ſcripſit is fidentiū, quam fecit ille be- nigniū. Continuò hominem conſolatus, & ad amorem, ſi poſſet, vita optimæ pellechurus, ſtatuit ad eum pergere, & quidem ad auxilium ei diuinum impetrandum, totum iter duodecimtriginta leucarum, quibus Rhotomagum Lutetia di- ſtat, ſine vlo cibo ac potionē, planè ieiunus, pe- dibuſque nudis conficerere. Quod vbi conſilium ſtetiſit, cum anxia primum cogitatione, ne id temerarium eſſet, dein cum graui membrorum tor- pore ac ſtupore luctatus, fuſis ad Deum preci- bus, & conſtantia; ita ex vtroque victor euaſit, vt poſt tertiam itineris leucam in planitie ſupe- rato iugo, progreſſu, repente illaſpa diuinus vi, corde & gressibus dilatatis præ charitatis ar- dore, diuinaque affluentia dulcedinis, necrene- re clamores, quibus Deum alloquebatur, poſſet; nec ingredi, ſed rapi & volare videretur. His quaſi celeſtibus ciuijs veltus, Rhotomagum, vti ſtatuerat, ieiunus ac vegetus, tertio die peruenit. Nec ſolatium modò attulit amico, ſed admirationem quoque charitatis; & valetudinem breui ſua ſedulitate reſtituit; poſtremo etiam traicien- di in Hispaniam facultatem queſiuit. Hacingens illud peccatum patientia, cura, conſtantia in animis ad perfecte virtutis laudem promouendis en- tens, multo minus curis arumniſque parcebar, vbi prohibenda eſſet ſempiterna. Maieſtatis in- iuria. Itaque cūm alium Parisiſ amicum ab turpi muliercula conſuetudine, multis tentatis viis, nequiflet abſtrahere, ingeniolo pariter fortiqüe conſilio, non dubitauit aduerſus ignea inimici tela pro pudicitia aliena aggredi rem, cui parem ſanctissimos viros auſos miramur pro ſua. In ſtagnum prægelidum, tempore perfrigida, collo- tenus leſe immerſit, propter quod iter erat im- pudico ad flagitium properanti; cumque is propo- fierit, repente ſeuera ac lamentabili voce crum- pens, deterrenſque, ſequi diuin in ſuo ille eeo volutaretur, futuru co loco denuncians, iuſtam vt à miſero Numinis iram auerterer; ea ſpecie im- prouifa, & charitatis admirabilitate perculit, commouit, ab tenaci illo veneno proſuſ auſlit. Quod vt hoc loco narrarem, quia certum tem- pus

68
Charitas
Ignatiū mi-
ra in proxi-
mos.

67
Altri foci
Ignatiū, qui
item cum eo
non peruen-
tarunt.

70
Parisiis
quoque ac-
cusatur, &
landatur.

bus non constat, admonuit me Rhotomagensis charitas profectionis. Ex ea vbi primum Parisios redit, quia excitati ante sermones increuerant, adeo ut facer Quæsitor è Dominicana familia vir pius ac doctus Matthæus Oti, nonnullorum vocibus, & in primis Petri Ortizij Doctoris clarissimi auctoritate compulsus, citaret absentem; ad hunc vltro eucurrat Ignatius, paratus recte in custodiam pergere, nec supplicium recusat, si quid in se alienum à religione, castisque moribus reprehensum esset; solum rogans breue iudicium, quod Philosophiae curriculū ad Kalendas Octobris, si permetteretur, ingredi delinasset. Quæsitor cùm delatum ad se neficio quid, sed plane inane diceret, & accitum si oportere, magnopere admiratus illam iudicij vltro subeundi fiduciam, benevolè comiterque dimisit. Ad destinatum diem in Collegio Sanctæ Barbaræ Philosophiam exorsus, intempestiuas rerum pñst imagines inter audiendum, vti olim Barcino, turbantes, ea ratione, quam tum efficacem senserat, totum se præceptoris tradendo, ac spondendo nunquam ab cius scholis ipso triennio abfuturum, in ordinem normamque rationabilis obsequij rededit: collocutiones quoque pias, quibus dulcissime cum Petro Fabro condiscipulo longa spuria trahebat, in certum tempus concordi pactione temperauit. Denique in conservandis modò sodalibus quæsitis, non aggregandis nouis, statuit sibi inter Philosophicas curas elaborandum, quod dum facit, mirabantur amici, prioribus sedatis procellis, negotium ei neminem iam faciliere. Quibus ille, nil mirum aiebat, cùm & ipse quieteret: protinus autem vt ad diuina tractanda se ipse retulisset, coorituras & turbas. Nec tamen illa pax tanquam fuit, quin virginum periculum graue subiret. Solenne est in Academia Parisiensi supplicium, quod de locinomine, Aulam vulgus appellat, probossum ad dedecus, & peracerbum ad senium: quod & in aula frequentissima comprehensus subito reus, cunctis inspectantibus nudetur ad flagra; seditionorum potissimum & improborum Academicorum dedecus: & a primario Collegij, cunctisque magistris, certo a singulis plagarum numero imposito, verberetur. Hoc innocentii supplicium Ioannes Penna magister nondum planè hominis perspecta virtute parauerat, eo dumtaxat nomine, quod auditores per pietatis speciem (vripiè interpretabatur) ab se abduceret, & sursum deorsum misceret omnia. Ignatij quippe condiscipuli, quamvis ipse (vt dixi) ab inflammardis ad Evangelicæ punctionis laudem abstineret; tamen cum ex eius vñ exemplo cœpissent suavitatem Domini degustare, festo quoque die pro Iudorum obiectamentis, & gregalium libertore coniunctu, sacras aedes & oratoria religiose terabant, animosque tum suaullimo mysteriorum vñ, tum orandi incunditate pascebant. Jamque Collegij primarius Iacobus Gouea, vir ille quem prudens, ac ceteroqui bonus, sed in hac enim omnino credulus, Amatoris forsitan familiaris sui recordatione cōmotus, quem ab Ignatio sibi raptrum indoluisse narrauimus, sententia tulera iniquissimam. Sed quoniam non tam Ignatij, quam Dei causa perebatur, tota illa ini-

71
Parato vir-
garum sup-
plicio prope
dissimilis
Averatur.

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

72
Autoritas
Ignatij in-
ter Doctores
Parisienenses

73
Aggregat
sibi secos,
ex quibus
nossa Societ-
atis.

B 2 tio

tio cum virtutis admiratione exacto: vt etiam num Carthusiensium, & Prædicatorum, & Minorum Fratrum Ordines, testes sunt. Verum ex tanta discipulorum sociorumque Ignatij varietate, nouem ei dumtaxat veros germanosque eius alumnos disciplinæ, iam inde ab ærenitate parauerat Deus: quorum haec nomina fuerunt & patria, Petrus Faber Allobroxi, Franciscus Xaverius Nauarrius, Iacobus Laetus Seguntinus, Alfonius Salmeron Tolentinus, Nicolaus Bobadilla Palentinus, Simon Rodericus Lusitanus, Claudio Iaius Gebennensis, Ioannes Codurius Allobroxi, Pachasius Broetus Picardus; quamquam non omnes simul adiuncti, ceterū omnes ferè, vt locis atque nationibus, ita & naturis erant ac linguis consiliisque dissimiles. Nulla inter eos coniunctio sanguinis, nulla nisi inter paucos familiaritatis amicitiae necesse fuit, ac ne alibi quidem nisi Parisijs, sece antea de facie norant: quòd nec eodem tempore se contulerant, nec idem omnibus studiorum scopus ac propositum fuit, tametsi idem erat cursus atque contentio. Verum pro sua quisque sententia ac voluntate suas sibi vitæ rationes animo describebat ac designabat, spectans alia omnia præter id, quod ex eorum studiis, & vitæ cursibus, immutabili sui definitione decreti, diuina constituerat sapientia: liquidò vi appareat, cùm alia nella conglutinatio necessitudinis fuerit, tantam subito inter eos societatem & coniunctionem, sine superiori aliqua vi, nutuque celesti, non potuisse conflari. præsertim quòd & Ignatius homo erat ijs adhuc ignotus; idemque sua voluntate propter Christum factus egenus, nihil amplitudinis in hac vita, nihil splendoris affectans: sociorumque non modò vitæ generæ, verum etiam natura ipsa dissimilis. Declarabat quippe tum omnibus alterna illa maiestas celifera sua fuisse dexteræ, non imbecillitatis humanae, tanti operis molitionem. Cuius ne quam sibi partem humana arrogaret industria, diuina profus comparatum est voluntate, vt Religionis condendæ consilium, sicut in æternæ mentis delitescebat arcanis, ita nemini ex focis præter Ignatium, cui, vt suprà demonstravi, reuelatum diuinitus non obscuris constat indicis, veniret in mentem. Quanquam silentio dissimulandum non est, quibus tandem artibus atque viis, ex his humanis visitatisque rationibus ad eos conglutinando inter se decem, eadem diuina sapientia sit vta: quo magis & primorum Patrum, quibus hac fabrica, quasi quibusdam fundamentis nittitur, notitia maior; & egregia posteris, cum mutua inter se concordie, tum alienæ tuenda salutis disciplina tradatur. Nam reliquias inter Ignatij laudes atque virtutes, quibus velut hanc capiebat homines, tres fuere præcipue. Prima quidem, insignis quedam rerum humanarum, & corum, que vulgus hominum admiratur & suspicit, despiciens: cuius vta exercitationeque nihil tam ardenter optabat, nec tam studebat ex animo, quam vt Dei charitate infimo sece cuique submitteret. Altera, pia quadam in omnes homines, vel tenuissimos, cum liberalitate coniuncta voluntas, qua nec sumptui, vbi opus erat, nec labore patrebat. Tertia, singulatis patientiae laus, in-

74
*Nouem pri-
mi Ignatij
socij.*

credibili quadam ingenij lenitate permixta, qua non modò alienis imbecillitatibus condolebat, verum etiam iniurias & offensiones æquorum pariter & iniquorum, aut prudenter sciteque dissimulabat, aut comiter facileque donabat; semper bonum pro malo reddens, & ad eos se se maximè applicans, à quibus effet tererrimè violatus. Ita tamen, vt æqui simul & iniqui sentirèt, non ex ignavo inertique animo, sed ex nobili ac generoso peccatore tante lenitatis exempla prodire. His Ignatius instructus præsidiis, hac tantarum commendatione virtutum, cùm sepè alibi alios, tum ad extreum Parisijs eos, quos sibi Deus huius fundandæ familiae reservauerat adiutores, conciliando curauit. Itaque simul ac in Collegio Montis Acuti, humanitatis se litteris expoliuit, vni narratuin est, in eaque Academia prima aduersoriorum tempestate iactatus, illustria edidit sua documenta virtutis; ceprus est à viris primariis in pretio haberi, & obseruari in dies magis à bonis. Quæ res illi ad Philosophiaæ studia gradienti, non minus honestos, quam faciles aditus in Collegium Sanctæ Barbaræ patet: fecit: vbi tandem ex animi sententia cum præcipi-
pui, & ingenio præstantibus Academicis age-
re lieuit, ex ipsoque flore feligere, quos ad suæ vi-
te rationes sensiller idoneos. Hic ille tortum se ad
cuiusque nutrum ac voluntatem, quoad licebat,
accommodabat, vt cùm in animos hominum,
sensuque intimos irrepsisset, tum eos nullo ne-
gotio penitus pietati Deoque subiiceret. Hic vi-
gil obseruabat dignos, quibus salutares plegas
renderet, & dulces parat infidias: admonitusq;
superiorum iactura sodalium, statuit in adlegen-
dis nouis ad eorum pernoscendas naturas, & cau-
tiora afferre consilia, & matutinarem temporis
expeccare. Hos omni officiorum genere sibi maxi-
mè obstringebat, obstrictosque pedetentim ad
pietatem inflammabat, & excelebat, dum ad
omne Christiani officij deusus charitatisque pro-
uecheret; satis certus eos, cùm ad hunc gradatim
apicem alpirarent, illuc etiam sua sponte cursos,
vt in eligendo vitæ generæ id potissimum se-
querentur, quod è re diuina maximè gloriaque
videretur. Sed illud cecidit propè diuinitus, vt
admissus in id, quod dixi, Collegium, tales con-
tuberniales inuenierit, quales fortasse iampridem,
si rerum spectetur euentus, nec multò antece-
dens, nec longè insequens tulit ætas. Fabrum, in-
quam, & Xauerium: qui vt natura probi candi-
dique, ita se comes facileque in eo contubernali
recipiendo, cuius non modicam antea opinio-
nem imbiberant, præbuerunt. Erat Faber ex op-
pido Allobrogum Villarcet Gebennensis dia-
cessis, parentibus ortus pietate magis, quam ge-
neris claritate nobilibus: & ab ijs sic educatus, vt
iam inde à pueri conscientia sentire clamores,
& quasi mortuis inciperet: quodque diuinæ ia-
cum indulgentię peculiare indicium est, septimo
circiter ætatis anno quosdam etiam pietatis igni-
culos, & peculiares, vt ipse de se scripsit, insti-
ctus ad devotionis affectum. Quo ex tempore
videtur omnem eius voluisse animam poscidere,
& quasi quodam sibi diuino coniugio celestis
sponsus adiungere. Ad educationem porro do-
mesticam accedebat optimi institutio magistri
Petri

75
*Virtutes
quibus præ-
cipue Ignatij
homo
sibi con-
ciliabat.*

76
*Petrus Fa-
ber primus
Ignatij fo-
cius, cuiusq;
primæ auctio-*

77 Petri Veliardi, vita moribusq; tam sanctis; vtcum postquam decesserat, Faber non dubitaret tanquam vnum aliquem de cælestibus inuocare. Is non tam sūi alendi gratia, paupertate cogente, quām vt alimenta pietatis suis auditoribus suppeditaret, ludi magister fuit. Omnes quippe Poëtas, scriptoresq; profanos, Euangelicos, vt Faber loquitur, faciebat: omnia ad exædificandam in timore Domini iuuentutem accommodabat: & vnde magistrorum plerique perniciem periculumque suis discipulis strunt, inde ille salutē, & morum disciplinam comparabat. Vir planè dignus, quem cæteri maximeq; ætatis imbecillæ doctores, ad imitandum sibi proponant. Itaque adolescentebat in animis teneris, eo docente cum æratibus flos pietatis, & Fabri semina sic excruerant, vt duodecimo ætatis anno, solito vehementius accēsus, in agrum solus, Deo inspirante, prodierit; & libero parentique cælo, vniuerorum Domino sele totum, vounenda & consecranda castitate dicarit. Cuius voti soluendi vim facultatemque suppeditaram à Deo, adiuuabat etiam & augebat ingens, & penè immoderatus ardor ad studia, quem multis affirmat frænum delictis fuisse. Et verò ea fuit veluti esca, qua pelleat diuina sapientia, cum ipsum ad culmen celissimæ sanctitatis, tum per ipsum animas quamplurimas ad æternæ felicitatis portum deduxit.

78 Pastoritia enim ab arte nobilitate animi, & ingenuo quodam pudore, ac verius occulta diuine prouidentiæ vi refugiens, ad litterarum nobiliora studia inuito etiam parente, transgressus, vbi matutum fuit grauiores aggredi disciplinas, Parisios migravit, è parria. Hic verò tanta vslus est ac tam celeri progreßione discendi; vt magistro propè esset condiscipulisque miraculo: nec in abstrusioribus Aristotelis locis, è Greco præsentim sermone enucleandis, sive peritiorem, sive acutiorrem interpretarem, ipse magister Penna reperiret. Senfit id mature contubernalis Ignatius, in eoque morum maiore, quām in Xauerio facilitate perspecta, hoc sc̄ facilis; cum illo coniunxit. Cumque ambo in eadem domo variis discreti cubiculis noctu cubarent, ceperit Ignatius officiorum frequentia, sibi hominem obligare. Faber autem grati animi causa, sicut ex Ignati societate non commodi parum ad suam leuandam inopiam, ita ipse vicissim iam Philosophus, Ignatio discendi cupidio, suam in reddendis conferendisque quotidianis scholis nauabat operā. Quare paulatimi, vslu ipso crescente, qui pectus hominis in dies aperit, & intimos cuiusq; prodit affectus, adeo etiam crescere animorum coepit ipsa coniunctio, mutuaq; inter se fiducia; vt admirabilis concordia bono, & tranquillissimæ vita fructu, perbeat sibi videretur vterque, dum alter in altero se vicissim ipsum quodammodo contemplatur. Verum Deus, qui maiora quedam spectabat in Fabro, auxit illi, & opinionem de Ignati virtute, & in eundem benevolentiam. Cuius candorem, integratatem, aliena salutis amorem, tenoremque virtutis omnis admirans, studio sanæcæ simulationis accensus, induxit in animum, eo laudabilius instituere vite cursum, quo acriora sub aspectum verbabantur exempla, simileque Ignati ope solicitudinum aculeos scruta-

79 Conciliatur Ignatio ma- xime leuan- de inopia subfidiis.
Hijst. Societ. Iesu Tom. I.

nuo quodam pudore, ac verius occulta diuine prouidentiæ vi refugiens, ad litterarum nobiliora studia inuito etiam parente, transgressus, vbi matutum fuit grauiores aggredi disciplinas, Parisios migravit, è parria. Hic verò tanta vslus est ac tam celeri progreßione discendi; vt magistro propè esset condiscipulisque miraculo: nec in abstrusioribus Aristotelis locis, è Greco præsentim sermone enucleandis, sive peritiorem, sive acutiorrem interpretarem, ipse magister Penna reperiret. Senfit id mature contubernalis Ignatius, in eoque morum maiore, quām in Xauerio facilitate perspecta, hoc sc̄ facilis; cum illo coniunxit. Cumque ambo in eadem domo variis discreti cubiculis noctu cubarent, ceperit Ignatius officiorum frequentia, sibi hominem obligare. Faber autem grati animi causa, sicut ex Ignati societate non commodi parum ad suam leuandam inopiam, ita ipse vicissim iam Philosophus, Ignatio discendi cupidio, suam in reddendis conferendisque quotidianis scholis nauabat operā. Quare paulatimi, vslu ipso crescente, qui pectus hominis in dies aperit, & intimos cuiusq; prodit affectus, adeo etiam crescere animorum coepit ipsa coniunctio, mutuaq; inter se fiducia; vt admirabilis concordia bono, & tranquillissimæ vita fructu, perbeat sibi videretur vterque, dum alter in altero se vicissim ipsum quodammodo contemplatur. Verum Deus, qui maiora quedam spectabat in Fabro, auxit illi, & opinionem de Ignati virtute, & in eundem benevolentiam. Cuius candorem, integratatem, aliena salutis amorem, tenoremque virtutis omnis admirans, studio sanæcæ simulationis accensus, induxit in animum, eo laudabilius instituere vite cursum, quo acriora sub aspectum verbabantur exempla, simileque Ignati ope solicitudinum aculeos scruta-

pulofque, qui dies ac noctes animum excedebat, euellere. Fraetis igitur vitiosæ verecūdæ repugnali, non dubitauit ex humana sapientia magistro,

80 Prudentia
Ignati in
regenda Fabri
anima.

fieri Ignatio in diuina discipulus. Nihil rum Ignati ex voluntate magis. Nec abnuit pius parer magisterij prouinciam, quem talis discipuli incitabat alacritas: verumtamen dissimulatis suis de Fabro consilijs, docuit illum, primum cor suum ponere super vias suas, & quotidiana sui peccatoris discussione, in sua dicta, facta & cogitata diligenter inquirere. deinde secundum vniuerla quām accuratissimè, deinceps autem octauo quoque die, quotidiana vita confiteri peccata, & Christi corporis renouare mysterium. Sic edocētum, in hiç; perdiu exercitum, docuit aduersus eas animi prauitates, proclivitatemque vitiorum excubare potissimum, quæ maximè viderentur infesta, inito certamine, non cum vniuerlis aut multis, sed cum singulis aut paucis, & cum ea precipuè (id quod etiam in collationibus Patrum admonet Abbas Serapion) quæ principatum sibi in eius animo vindicaret; eademque vigilancia precepit, vt totus esset in aliquid propriæ ac singularis persecutione virtutis, cuius vslu exercitationeq; frequenti, eius sibi tandem habitum compararet. Hoc ille posito fundamento, rurim Euangelicæ perfectionis, in eam videlicet altitudinē, quam tantopere suspicimus, excitauit. Quippe vix paululùm commōstrata processerat via, cum vergere toto coepit animi nutu ad instituta magistri. Quæ cūm denique constanter decreuerit amplecti, geminum ex ea deliberatione commodum nactus est: alterum, quod elangue solitudines illæ, quæ consistere sine iactatione animum non sinebant, & suos excutere ceperunt acaleos; alterum, quod, cūm Philosophia decurso curiculo, penderet animo, quenam sibi perfundenda via esset, quæ capessenda doctrina; postea omni dubitationis discussa caligine, totum se Theologiæ dicit; actionemque vitæ cum mentis cogitatione coniungens, non modo sanctitatis doctrinæque famam, quod non agebat, verum etiam maiorem & Dei, & sui ipsius notitiam, id quod agebat, adeptus est. Confectis Theologiæ spatiis, menreque de sacerdotio inundo suscepta, non prius ausus est verendis illis initiari mysterijs, quām sibi magistri consilium, per quem significatio sibi aliqua diuina mentis ederetur, exquireret; quæ tum demum edita est, cūm ad diuinæ Ignati commentationes, & exercitia spiritus animum appulit. Hoc quippe Deus, & primas illas Societatis columnas, & posteros, qui maiorum erant securi vestigia, promprum voluit habere praefidū. Qua impulsus occasione B. Patrica, que iampridem studiorum causa posuerat, anna refuplit, vt ea tantisper ad optatissimi contubernalis salutem adhiberet. Altitudine animi, & liberalitate erga Deum planè mirabilis Faber ei se culturæ subiecit. Tempestas frigori bus horrida seuebat, ac Sequana fluvius Aquilonibus ita duruerat, vt altissima glaciestutum plaustris & quadrigarum cursibus præberet iter. Sed cūm rigenter omnia, vnlus ipse flagrans spiritu Dei, paratis sibi ad commentandum locis, in apertum prödibat atrium, alta niue constratum, vbi in diuinorum rerum contemplatione, dum

81 Insignis Pa- bri pietas in spirituali- bus exerci- tie.

destinatas expletas horas, rigidus permanebat. Reversus in cubiculum nullis ignium fomentis algens corpusculum refouebat, nec vnguam apud inclusum, candens carbo resplenduit. erat illi quidem sepositus in angulo carbonum acerius, quos foculo imponeret, sed eo sternebat humum ad capiendum somnum, & id erat illi cubile, in eoque nocturno frigore, solo se versabat indusio. Ut autem ex interullo eum reuulsit Ignatius, argumentatus ex ore labii, ut ei mos erat, enorme ieiunium (quod nec diffiteri Faber ipse potuit: sex enim ipsos dies, sine vlo cibo potuque traduxerat) Non crediderim, inquit, aliquid in hoc peccatum; quin etiam sic existimo plurimum te hoc ieiunio commeruisse apud Deum; verum tracturus ne sis longius, an hic terminaturus incendiam, tantisper expecta, dum hinc digressus post horam ad te recurro. Quippe optulit Ignatius, ut eam quoque ieiuniis metam, quam ipse quondam attigerat, cum iam proprie abset, Faber attingeret. Idcirco ad consulendum Deum, proximam discessit in eadem, & post horam reuersus ad Fabrum, progedi in ieiunio longius vertuit. Tum & cibum & ignem afferri iussit, ut hominem reficeret ac recrearet; longius etiam producturum inediā si permisisset Ignatius. At Fabri inter has contemplationes adeò strenue verfantis, ita dilatatus est animus, tantisque subitocepit suauitibus ac splendoribus circumfluere; ut non modo in sua illa de accipiendo consecrationis honore sentientia permanferit; sed eodem consecratus anno sacerdos, qui seculi fuit trigesimus quartus, etatis vero ipsius duodecimetus, diuino se famularui, & animarum salutis denouerit; factus iam tanti patris quodammodo primogenitus, & dignus habitus, cui non modo antiquitas & dignitatis facilè primas, verum etiam virtutis & probitatis, alij deinceps sodales octo, deferrent. Hoc edito etatu minus artis operaque fuit in reliquorum partu poneādum. Tantus est in omni re consentaneum ac stabile dedisse principium. Xauerius quippe, cum amicum suum & condiscipulum Fabrum, ingenij doctrinæque fama preclarum, sat turum cerneret salutis iter ingressum; in eoque ferè quadrienniū non presso leuiter, sed fixo firmiter hæsisce vestigio, miro cursu ac progressionē virtutis; non potuit ingenuus homo diutius, quamvis natura feruidior, seu perpetuis diuinæ gratiæ stimulis, seu vtriusque contubernial exemplis, tanquam calcaribus obluctari. Ipsa quippe sociorum quotidiana congreſſio, & qua implicatus erat consuetudo, paulatim eum ad meliora perduxit. Qui, ut familia natus erat amplissima, & Pompeiopolis regia virbe Nauarræ in primis clara, ita spiritus gerebat ingentes, & alta quedam verfabat in animo, splendida magis ac speciosa, quam frugifera ac salutaria. quippe incensus perenni quadam & constata sua familie virtute, quæ ab anno proprie millesimo usque ad id tempus, bellica gloria continua permansit; in spem venerat aliquando, quemadmodum maiores armis quaesierant, sic se doctrinæ gloria ac sapientia, domesticum posse decus adaugere, patris præsertim inflammatum exemplo, qui litteris ac prudentia cum generis nobilitate coniunctis, gratiosus etiam

82
Ex ipsorum
dies sciamus
soumissionis.

83
Eis sacerdos.

tum apud Ioannem Nauarræ Regem in primis erat, conciliique regij facilè princeps. Fovebant tam sublimes cogitationes, rara indoles animi, ingenij magnitudo, præclara corporis constitutio, affluentia denique rerum tanta, ut quocumque placeret ingredi, splendidè viuere ac magnificè posset. Hoc se animo Luterian contulerat, hoc consilio nullis disciplinae vigiliis, nullis laboribus temperabat. Verum cum ad eius contubernium, non sine Dei nutu, tertium se adiunxit Ignatius, colebat hunc ille quidem, & verebatur admodum, seu quod acrem & perspicacem, omnibusque expletum numeris esset experitus, seu fama ipsa atque opinione virtutis. Ceterum quod ad animi salutem spectat, iacebat in ultimis; & veluti huius seculi filius, quin non exiguae inanum spes honorum ac dignitatum alebat in pectore, ad maiorem aliquam sanctitatis laudem non se tollebat. Multo minus ad hæc infima atque humilia, quod identidem monitor vocabat Ignatius, se despicienda flecebat. Quin siuum initio monitorem procaciis irridebat, & faluberrima precepta non modò ab animo, verum etiam ab auribus excludebat. Nectamen idcirco magister comimouebatur experiens, sed iuueniliter exultante patientia sua obsequioque molliebat, mira dissimulatione contestans, bonam in partem se rapere omnia. Et quia videbat, qua re maximè posset altus & ingenuus animus deuinirci, ei & ipse multum pro merito ac dignitate habebat honoris, & ut à ceteris haberetur, cum se facultas dabat, non omittebat. quod tum præfertim declaratum est, cum ei in Beluacensi Collegio Philosophia tradendæ præposito, auditores vndeque conquisiuit, & conquitos domum vndeque deduxit. Quibus ille benevolentæ significationibus obligatus, qua erat generis animalium nobilitate, se flexit, lineorumque partis agnouit amorem. Tantum in obsequiorum opportunitate momenti ac virium est. Hoc nimis hominum impulit, ut ad eius vita genus vehementer animum applicaret: cuius in vita toto ferè quadriennio nihil, nisi admiratione ac laude dignum, nihil nisi simplex atque sincera munaduerterat. Ergo post salutares illas Fabri, quas suprà commemorauimus exercitationes, cum annum ferè septimum & vigesimum ageret, egregieq; docendi munere functus esset, ingenti quodam metu sua salutis admonitus, se ipse coligit, & pugnis interioribus, quibus ad dies aliquot anceps ac nutabundus haferat, superatis; illucescente Deo, reputare cum animo suo cepit rerum humanarum inconstantiam: & varietatem cum veritate, momentum cum aternitate conferre: dum denique sui victor in sinum B. Patris tanto prolixiore & fidentiore animo se proiecit, quanto antea angustiore atque obstinatiorie refugerat. ut ciuidem propositi ciuidemque factus particeps mentis, confimilis etiam fundamenta poneret sanctitatis. Quam vero fuerit diuinæ Maiestatis gratum, inimicum vero Satane hoc Xauerij confilium, intellectum est ex summo Ignatij periculo; quod & improbissimi hostis calliditate subiit, & elementissimi Deimiseratione vitauit. Michaël quidam Hispanus studiosissimus Xauerij cliens, ut qui in eo forsitan spes suas conditæ

84
Vocation in
Societatem
B. Francisci
Xauerij.

85
Xauerius
Ignatio con-
ciliatur
maximè
conquistis
et discipula.

86
Periclitatur
B. Pater ob
adiuantum
sibi Xane-
rinum.

ditas & locatas habebat, cùm patronum suum in secreta se loca frequenter abdere, & solito crebrius cum Ignatio, raro cum aliis communicare sensisset; sumpcatus id quod erat, Xauerium medius ex honoribus, ad humile vite genus Ignatij consilio fuisse traductum, inutilata rabie effera-tus, eius consilij auctorem tollere decreuit è me-dio. stricteque gladio furens, eius in hospitium irrupit, negotium vtique confecturus, nisi huiuscemodi ex occulto missa voce perterritus, Quò miser raperis? quò festinas insanus? illico defiti-sset. Quod ipse metu Michael conscientia deinde conuictus, & reueritus ad mentem, agnoscere, & confiteri palam non dubitauit. Vt mirari iam de-sinas, si in illa turbulentissima tempestate nascen-tis Societatis, quam Romæ excitatam in loco di-cemus, hic ipse Michael criminacionis iniqua minister, inclusum tandem virus acerbatis sue, tanta ad extreum iniquitate vomuerit. Iam ex Hispania non ita multò ante Panisos Iacobus Lainius, & Alfonso Salmeron, primæ iuuenturis vterque, hic annorum fermè nouemdecim, ille duorum circiter & viginti, transferant. Ac Salmeron quidem tenuioris fortune parentibus Toleti ex Olia & Magan Tolentini villis, ceterum probis & honestis est natus, qui cum filii praestans ingenium, & ad bonitatem flexibile, multiisque alii natura donis ornatum animaduertenter, a-luerunt illum in litteris pro sua tenuitate Toleti, deinde Compluti, dum græcè latineque hand mediocriter eruditus, etiam Philosophiae operā dedit. Iacobus autem ex Almaçano diœcesis Seguntinæ oppido, locupletibus honestisque pa-rentibus, nec minus piis ac sapientibus natus, eamdem rotulit, qua institutus & educatus est, sapientiam. Is, cùm in eadem Academia Com-plutensi quotidie magis haud ingenio minus quam morum suavitate floreret, magisterij lau-ream adeptus, Theologiaz quoque disciplinas attingere in gymnasio nobiliore decreuit. Cum quæ Parisiorum Lutetiam cogitaret, quò & Ignati visendi cupiditas incitabat, cuius recens ad-huc Compluti memoria, & admirabilis fama vi-gebat, rem cum Salmerone communicat, amico indiuiduo, & cui non minimū ad Philosophiam attulerat adiumenti. Sed vt per hominem homi-ni opitulari plerumque diuina bonitas solet, ita etiam comparauerat, vt eamdem mentem ac volun-tatem in Salmerone Lainius inueniret; imò præcipuum quoddam studium, veterum Philo-sophorum more, longinquas peragrandi terras, & varia lustrandi gymna, quo disciplinarum eruditione nobilior instruторque rediret. Itaque Parisios ambo se conferunt, quos cum arti-gissent, prouisum propè diuinitus, vt eo ipso die Iacobus in diueritorio, quod sibi delegerat, ex equo defiliens, in eum ipsum primò quem quæ-rebat, incurreret, soloque aspectu, nunquam tam-si ante de facie notum, Ignatium esse coniiceret; eius videlicet simulaci consumilem, quod sibi ipse crebris sermonibus iam in animo fixerat. Cum eo igitur sine mora congregatus, dum se indicat, & sui causas exponit aduentus, amicitiam momento contrahit. Ignatius autem cùm illius Academæ vsu, tum rerum humanarū in primis prudens, per opportunis illum consiliis

iuuit, & quoad potuit, etiā operā; vt vel hac ipsa benignitate Iacobus, & opinionem de eius pro-bitate cōceptam, & initæ benevolentia studium vehementius auxerit. Ac ne solus thesauro poti-retur inuenio, sed aliam ad eum suum hebdoma-dam propè elapsa perdicit, Ignatioque se regen-dos ac moderandos ambo permittunt, & codem ferme tempore quo Faber & Xauerius, post aliquor dierum curriculum in orationis exercitari-one consumprum, per facile inducti sunt, vt ipso cum Ignatio societatem inirent. Non multis in-terieatis diebus Nicolaus Bobadilla Palentinus ad hos quintus accessit. Is coniectis item Philo-sophia spatiis, quā & Vallisoleti publicè docue-rat, eadem incensus cupiditas sua Luteriz perf-queridi studia, cùm aduerfaretur egestas, confu-git ad Ignatium, qui & opinione & auctoritate, & gratia iam parta, multis putabatur adolescen-tibus in ea Academia, re doméstica destitutis, ho-nestè posse, & cum dignitate consulere. Quo ex numero Bobadilla cùm esset, præter sumptus in studianecessariis pia Parris operā suppeditatos, illud insuper est afflicctus, vt cuius tempestuam expertus erat benignitatem, eius instituta non dubitarer amplecti. Vacabat in eadem Academia tum quoque Philosophie, Lutitan Regis impen-sa, Simon Rodericus Lutitanus, ætate florens, & Simo-
Rodericius.
indoleque præclara. Is multò ante quam proximi tres, vñaliquo coniunctus Ignatio, cùm ad mu-tandam in obsequium Dei superioris vita ratio-nem, diuino raperetur instinctu, cogitationes de cælo acceperas tacito ille quidem fouebat in pe-ctore, & cælestium rerum desiderio studioque tenebatur: ceterum nulla respondebat optatis actio, nisi tum, cùm in intimam Ignati societa-tem penitus & ipse se dedit. Cui cùm sensa o-minia peccusque aperuisset, tum demum nouo quadam splendore perfusus Hierosolymam sta-tuit petere, reliquamque ætatem in animorum tutela conterere; nondum doctus, vt testatum litteris ipse reliquit, quid ea de re superiores socij tacitis animis agitat. Hos sex socios (nam Clau-dius Iaius aliquanto pôlt; Ioannes autem Codrius, & Paschalis post Ignati Lutetia discellum cæteris aggregati) sic animatos, sibiique aggluti-natos Ignatius (quamus de alio alias nemo nos-set, vt opportunum vñsum est) anno M. D. XXXIV. simul conuocat, & iis tandem arcana sui peccato-ris, suscepitamque iampridem repetendæ Palæ-stina sententiā aperit, sive ut sacra illa loca Chri-sti nobilitata vestigiis religiosè conuiseret, sive ut finitimos populos vera quondam religione flo-rentes, fed postea sensim ad impurissima Maho-metis sacra delapsos, ad eundem Christi cultum vel cum sanguinis effusione reduceret. Simul & illud addidit, si quis eorum in eamdem mentem sententiamque discederet, ei comitem se fur-rum, obsequentem scilicet usque ad mortem. Vix ita se indicauerat, cùm pia mens hominis mira omnium confessione probata est, & tan-quam diuturnis experita votis (inaudita quidem adhuc, & vni Deo tribuenda res) sine cunctatio-ne suscepit; nempe ab ijs, qui & varijs essent per-mixtinationibus, nec quanta res ageretur, ignari. Facile ut appareat, immortalem Deum, qui cu-iusque intima pertraetabat, iam tum eos voluisse